ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калининград 15 января 2026 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Кабаковой М.В.,

при секретарях судебных заседаний ФИО2, ФИО3,

с участием: государственного обвинителя – Брянкина Д.А.,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Фирсиковой В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО4, данные о личности

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в период времени с 19:00 час. 27.06.2025 до 07:00 час. 28.06.2025, ФИО4, совместно с ранее ему знакомой ФИО5, находился по месту жительства последней, а именно в жилище, по адресу: 

<

адрес>, где, в указанный период времени, между ФИО4, находившемся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, и ФИО5 возник словесный конфликт, в ходе которого у ФИО4 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к ФИО5, возник преступный умысел, направленный на умышленное причинение последней тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, без цели её убийства, в том числе с применением деревянной швабры, как предмета, используемого в качестве оружия.

Реализуя задуманное, ФИО4, непосредственно после возникновения вышеуказанного преступного умысла, находясь в вышеуказанный период времени и даты, в указанном выше жилище, приискал деревянную швабру, после чего, с целью причинения ФИО5 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, но без цели её убийства, умышленно нанес руками, ногами, а также деревянной шваброй, применяя данную швабру как предмет, используемый в качестве оружия, и удерживая данную швабру двумя руками, не менее 33 ударов ФИО5 в область головы, шеи, туловища, в том числе в места расположения жизненно важных органов человека, а также верхних и нижних конечностей, а именно: в височно-затылочную область справа как минимум 1 удар, в правую половину лица (лобная, окологлазничная, височная, скуловая, щечная, околоушная, нижнечелюстная, верхнечелюстная области с распространением на правую ушную раковины) как минимум 1 удар, в левую половину лица (лобная, височная, скуловая, щечная, околоушная, нижнечелюстная, подбородочная области с переходом на левую ушную раковину) как минимум 1 удар, в лобно-теменную область слева как минимум 1 удар, в затылочную область справа как минимум 1 удар, в область правой боковой поверхности шеи как минимум 1, в область левой боковой поверхности шеи как минимум 1, в область передней поверхности шеи в нижней трети как минимум 1, в области 1 ребра справа как минимум 1, в область правой боковой поверхности туловища как минимум 1, в область левого грудинно-ключичного сочленения как минимум 1, в область левого подвздошного гребня как минимум 1, в область левой половины спины как минимум 1, в левую поясничную область как минимум 1, в область правой лопатки как минимум 1, в проекции 10 грудного позвонка как минимум 1, в область правого плечевого сустава (передняя поверхность) как минимум 1, в область правого плеча (наружная поверхность) как минимум 1, в область правого локтевого сустава (наружная поверхность) как минимум 1, в область правого предплечья (по наружной поверхности) как минимум 1, в область правой кисти (по тыльной поверхности) как минимум 1, по наружной поверхности правого бедра как минимум 1, по передней поверхности правого коленного сустава как минимум 1, по передней поверхности правой голени как минимум 1, по передне-наружной поверхности левого плечевого сустава как минимум 1, по передне-наружной поверхности левого плеча как минимум 1, по тыльной поверхности левого локтевого сустава - как минимум 1, по наружной поверхности левого предплечья как минимум 1, по тыльной поверхности левой кисти как минимум 1, по передней поверхности левого коленного сустава как минимум 1, по передней поверхности левой голени как минимум 1, по верхней поверхности левой стопы как минимум 1.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО4, ФИО5 причинены следующие телесные повреждения:

- закрытая тупая внутричерепная травма: ссадины: спереди от правого наружного слухового хода; в области мочки правого уха (1); в проекции правой скуловой кости (4); в височной области справа (2); в щечной области справа (2); в проекции угла нижней челюсти справа (1); на границе левой лобной и височной областей (2); в проекции левой скуловой кости (1); в проекции угла нижней челюсти слева (1); в подбородочной области слева (2); кровоподтеки: на правой половине лица (лобная, окологлазничная, височная, скуловая, щечная, околоушная области) с распространением на правую ушную раковины (1); в щечной области справа (1); в проекции угла нижней челюсти справа (1); на левой половине лица (лобная, височная, скуловая, щечная, околоушная области) с переходом на левую ушную раковину (1); на верхнем веке левого глаза (1); в подбородочной области слева (1); ушибленные раны: в височно-затылочной области справа (1), в затылочной области справа (1), на переходной кайме верхней губы справа, с переходом на внутреннюю поверхность (1); на левой ушной раковине; кровоизлияние в мягкие покровы головы: в области верхней челюсти справа (1); в области угла нижней челюсти справа (1): в области правых лобной и височных областей (1); в области лобной и левой теменной костей (1); в области левой височной и скуловой костей (1); в затылочной области (1); левосторонняя субдуральная гематома (кровоизлияние под твердую мозговую оболочку) объемом около 20мл; субарахноидальное кровоизлияние (кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку) в области левого височного полюса;

- тупая травма шеи: ссадины: в правой боковой поверхности шеи (1); на левой боковой поверхности шеи (1); по передней поверхности нижней трети шеи (1); кровоподтек (1) в нижней трети шеи (в области яремной вырезки, и левого грудино-ключичного сочленения);

- тупая травма туловища: кровоподтеки: проекции первого ребра справа по средней ключичной линии (1); в проекции левого подвздошного гребня (1); в проекции правой лопатки (около 5); на правой боковой поверхности туловища, между передней и средней подмышечными линиями, от проекции 3-го до проекции 12-го ребер (около 7); в проекции остистого отростка 10-го грудного позвонка (1); на левой половине спины (между задне-подмышечной и лопаточной линиями), от проекции нижнего угла лопатки до проекции 12-го ребра (около 9); в поясничной области слева (1); ссадина в проекции правого грудино-ключичного сочленения; закрытые переломы ребер: 1 ребра справа по окологрудинной линии; 4,5,6,7 ребер слева по лопаточной линии; разрыв нижней доли левого легкого по задней поверхности; кровоизлияния в мягкие ткани вокруг мест переломов и разрывы пристеночной плевры слева;

- тупая травма конечностей: правая верхняя конечность: кровоподтек (1) и ссадина (1) по передней поверхности правого плечевого сустава; кровоподтеки по наружной поверхности верхней и средней трети правого плеча (около 6 штук), по наружной поверхности правого локтевого сустава (1); кровоподтек (1) и ссадина (1) по наружной поверхности средней трети правого предплечья; кровоподтек по тыльной поверхности правой кисти и правого лучезапястного сустава (1); правая нижняя конечность: кровоподтеки по наружной поверхности средней и нижней трети правого бедра (около 6), по передней поверхности правого коленного сустава (3), по передней поверхности средней и нижней трети правой голени (около 6); ссадина в средней трети правой голени по передней поверхности (1); левая верхняя конечность: кровоподтеки (3) и ссадины (3) по передне-наружной поверхности левого плечевого сустава; кровоподтеки по передне-наружной поверхности левого плеча в средней и верхней трети (около 10); кровоподтек (1) и ссадина (1) по наружной поверхности левого локтевого сустава; кровоподтеки по наружной поверхности левого предплечья (около 9), по тыльной поверхности левой кисти (1); левая нижняя конечность: кровоподтеки по передней поверхностности левого коленного сустава, с переходом на переднюю поверхность верхней трети левой голени (около 9), по передней поверхности средней трети левой голени (1), по верхней поверхности левой стопы (около 5).

Причиненные ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах повреждения в области туловища, составляющие в своей совокупности закрытую тупую травму груди, по признаку опасности для жизни человека квалифицируются как ТЯЖКИЙ вред здоровью и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти ФИО5 Остальные обнаруженные повреждения (кровоподтеки и ссадины на шее и конечностях) у живых лиц не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью, в причинной связи с наступившей смертью не состоят, а также повреждения в области головы, составляющие в своей совокупности закрытую тупую внутричерепную травму, по признаку длительности расстройства здоровья, сроком более 21 дня, обычно у живых лиц квалифицируются как СРЕДНИЙ вред здоровью, и не состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти.

Полученные ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах в результате умышленных преступных действий ФИО4 телесные повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, в виде тупой сочетанной травмы тела, сопровождавшейся множественными кровоподтеками, ссадинами, ушибленными ранами, кровоизлияниями в мягкие ткани, ушибами и разрывами внутренних органов и тканей, осложнившейся травматическим пневмотораксом и шоком, повлекли по неосторожности наступление смерти потерпевшей ФИО5 в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 19:00 час. 27.06.2025 по 13:59 час. 28.06.2025.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи с чем, были оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 19:00 час. 27.06.2025 он находился с ФИО5 по месту жительства последней, по адресу: 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки, в ходе которого у него с ФИО5 возник словесный конфликт, в связи с чем у ФИО4 возникло сильное агрессивное состояние к ФИО5, в связи с чем, он нанес ФИО5 не менее 33 ударов рукой и ногой, а также шваброй в область головы и туловища, а именно: на кухне ударил последнюю ладонью правой руки в область левой щеки, а после того как она ушла в комнату пошел за ней и ударил ее кулаком левой руки в область головы, после чего ФИО5 убежала на кухню, а он пошел за ней, при этом взял деревянную швабру. Увидев это ФИО5 ушла от него в коридор, а он проследовал за ней, где стал наносить удары рукоятью швабры в область головы, от чего она упала на пол. Далее он продолжил наносить ей удары в область туловища ногами и руками. После чего он ушел в комнату спать, а ФИО5 осталась лежать на полу в коридоре. Около 06:00 час. 28.06.2025 он ушел на работу, а ФИО5 так и лежала накрытая им ранее одеялом на полу в коридоре. В этот же день около 10:00 час. ему позвонила соседка и пояснила, что ФИО5 не открывает дверь, на что он сказал взломать дверь и проверить, что с последней. Через некоторое время снова позвонила соседка и сказала, что ФИО5 мертва. В содеянном он искренне раскаивается. (т.1 л.д. 75-79, 96-99, 140-144)

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4 от 28.06.2025, ФИО4, указал на место совершения преступления – 

<

адрес>, и рассказал об обстоятельствах преступления, продемонстрировал месторасположение ФИО5, а также каким образом наносил удары последней, а именно: удар ладонью правой руки в область левой щеки, удар кулаком левой руки в область область правой щеки и челюсти, удар рукоятью швабры в область головы один раз, удар левой ногой в область левой стороны туловища, удар правой ногой в область левой стороны туловища ФИО5, удар левой ногой в область левой стороны туловища ФИО5, удар кулаком левой руки в область левой щеки и челюсти, удар кулаком правой руки в область правой щеки и глаза ФИО5 (т.1 л.д. 121-130)

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно показаниям Свидетель №1, она проживает по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ей известно, что ФИО5 проживала с ФИО4, а также то, что последние употребляли спиртные напитки, и когда ФИО4 выпивал он становился агрессивным по отношению к ФИО5, а именно, он начинал ее оскорблять и поднимать на нее руку. 27.06.2025 около 10:00 час. ФИО5 сидела с ее детьми до 15:00 час., а около 19:00 час. за ФИО5 пришел ФИО4, и они ушли к себе домой. Около 21:00 час. она позвонила ФИО5, которая кричала в трубку, что ей больно, в связи с чем она побежала к последней в квартиру. Зайдя в квартиру она увидела, что ФИО5 лежит на полу в комнате около дивана вся в крови, ее всё лицо было опухшее, от побоев не было видно глаз, при этом она держалась рукой за голову, из которой шла кровь. Вся ванная комната была в крови. Она подняла ФИО5 и они вышла из квартиры, а когда будучи в лифте к ним забежал ФИО4 и выхватил ФИО5 из её рук, после чего затащил домой, а сам закрыл дверь и куда-то ушел. Она ушла к себе домой, поскольку боялась последнего. 28.06.2025 около 09:15 час. она постучалась в дверь ФИО5, но ей никто не открыл. Около 12:10 час. она опять пошла к последней, но также никто не открыл. В тот же день около 13:00 час. ей позвонил начальник ФИО4 и сказал, чтобы она вскрывала дверь в квартиру ФИО5 В связи с чем, она вместе с Свидетель №2 отверткой вскрыли дверь и зайдя в квартиру, они увидели, что ФИО5 лежит в углу коридора под одеялом вся в крови, потрогав последнюю за руку она почувствовала, что ФИО5 вся холодная. После чего она вызвала службу «112», а также сообщила начальнику ФИО4, что ФИО5 умерла. (т. 1 л.д. 177-180)

Согласно показаниям Свидетель №2, ей известно, что ФИО5 проживала по адресу: 

<

адрес>, вместе с ФИО4, между которыми часто случались конфликты, в том числе с рукоприкладством со стороны последнего. 27.06.2025 около 18:00 час. она пришла к Свидетель №1, в гости у которой был ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения, и на вопрос, где ФИО5, он сказал, что она дома легла спать. 28.06.2025 около 12:00 час. ей позвонила Свидетель №1 и попросила спустится к ФИО5, при этом взять с собой молоток, так как надо вскрыть дверь в квартиру последней. Вскрыв дверь, они зашли в квартиру и увидели, что ФИО5 лежит под одеялом в углу коридора на полу вся в крови, при этом ноги были все бледные, она поняла, что последняя мертва. Вся квартира была в крови, в том числе ванная комната, коридор и спальная комната. (т. 1 л.д. 182-185)

Согласно показаниям Свидетель №3B., он работает вместе с ФИО4, ему известно, что последние три года ФИО4 проживал с ФИО5 в ее квартире по адресу: 

<

адрес>. 28.06.2025 около 07:00 час. он заехал за ФИО1 на работу. Около 11:30 час. ему позвонила Свидетель №1, которая рассказала, что 27.06.2025 между ФИО4 и ФИО5 произошел конфликт, в ходе которого ФИО4 поднял руку на последнюю, при этом она не может достучаться до ФИО5 Он ей посоветовал, что если она не достучится, то пусть выламывает дверь в квартиру. ФИО4 ему рассказал, что он вчера избил ФИО5, так как она опять употребляла спиртные напитки, в том числе в компании с другим мужчиной, пока он был на работе. Когда Свидетель №1 вскрыла квартиру, то сообщила ему, что ФИО5 лежит в коридоре и уже холодная. Он сообщил ФИО4, что ФИО5 мертва, на что последний начал сильно плакать, трястись и рвать на себе волосы. (т. 1 л.д. 188-191)

Согласно показаниям Свидетель №4, соседки ФИО5, ей известно, что последняя злоупотребляла алкогольными напитками, а также сожительствовала с ФИО4, между ними постоянно была ругань и крики, при этом ФИО6 она видела в синяках. 27.06.2025 примерно в 23:00 час., из квартиры ФИО5 доносились ее крики, было слышно, что между последней и ФИО4 происходит конфликт. (т. 1 л.д. 194-196)

Согласно показаниям Свидетель №5, фельдшера выездной бригады Регионального центра скорой медицинской помощи и медицины катастроф, 28.06.2025 в 13:34 час. поступил вызов, переданный бригаде в 13:49 час., поводом которого была констатация смерти, адрес выезда: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу в 14:07 час. и зайдя в квартиру, он увидел с левой стороны от входной двери в коридоре ФИО5, которая лежала на правом боку и была накрыта тряпками и одеялами по пояс. При осмотре трупа на теле ФИО5 имелись признаки биологической смерти, а именно: трупные окоченения, трупные пятна, бледные кожные покровы, а также были обнаружены повреждения: на теле, ногах, руках и голове были множественные гематомы разной степени давности; на голове и лице имелись множественные ушибы, ссадины, гематомы; голова трупа и лицо было все в крови. Также у ФИО7 был сломан нос и порвана левая ушная раковина. Он констатировал её смерть. (т. 1 л.д. 198-200)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 28.06.2025, осмотрено помещение 

<

адрес>, в котором обнаружен труп ФИО5, с видимыми телесными повреждениями. В ходе осмотра изъяты: бутылка «Охота», стеклянная бутылка «Арсенальное», пачка из-под сигарет «Rothmans», футболка «puma», кроссовки, носки черного цвета, футболка с надписью «Cute Gragon», бриджи, фрагмент тюли, два фрагмента деревянной швабры, наволочка, полотенце, простыня, подушка, тампон-зонд (смыв с раковины в сан.узле), тампон-зонд (смыв с напольного покрытия в комнате), тампон-зонд (смыв со стены коридора), тампон-зонд (смыв со сточного отверстия кухонной раковины), тампон-зонд (смыв с кухонной раковины), фрагмент обоев из помещения коридора (т. 1 л.д. 25-40), которые как следует из протокола осмотра предметов от 17.10.2025, осмотрено, а также осмотрены фрагмент марли (Образец крови ФИО4), фрагмент марли (Образец крови ФИО5); буккальный эпителий ФИО4 (т. 2 л.д. 168-190)

Из заверенной копии карты вызова скорой медицинской помощи № 255 от 28.06.2025, следует, что 28.06.2025 в 13:34 час. для констатации смерти была вызвана бригада скорой медицинской помощи. Адрес вызова: 

<

адрес>. Лицо, которому требуется медицинская помощь: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Локальный статус: сознание, пульс на сонных артериях, спонтанное дыхание отсутствует. Тоны сердца не выслушиваются. В легких дыхание не выслушивается. Кожные покровы бледные, на ощупь, в области открытых частей тела холодные. Трупные пятна диффузные. Трупное окоченение выражено по всему телу. Глаза закрыты. На свет не реагируют. Роговичный рефлекс отсутствует. Тотальна атония, арефлексия. Визуально на теле, ногах, руках и голове множественные гематомы разной давности. На голове и лице множественные ушибы, ссадины, гематомы, голова и лицо в крови. Нос сломан, левая ушная раковина порвана. (т. 2 л.д. 196)

Как следует из выводов заключения судебно-медицинской экспертизы № от 13.10.2025, на трупе ФИО5 обнаружены следующие повреждения:

- закрытая тупая внутричерепная травма: ссадины: кпереди от правого наружного слухового хода; в области мочки правого уха (1); в проекции правой скуловой кости (4); в височной области справа (2); в щечной области справа (2); в проекции угла нижней челюсти справа (1); на границе левой лобной и височной областей (2); в проекции левой скуловой кости (1); в проекции угла нижней челюсти слева (1); в подбородочной области слева (2); кровоподтеки: на правой половине лица (лобная, окологлазничная, височная, скуловая, щечная, околоушная области) с распространением на правую ушную раковины (1); в щечной области справа (1); в проекции угла нижней челюсти справа (1); на левой половине лица (лобная, височная, скуловая, щечная, околоушная области) с переходом на левую ушную раковину (1); на верхнем веке левого глаза (1); в подбородочной области слева (1); ушибленные раны: в височно-затылочной области справа (1), в затылочной области справа (1), на переходной кайме верхней губы справа, с переходом на внутреннюю поверхность (1); на левой ушной раковине; кровоизлияние в мягкие покровы головы: в области верхней челюсти справа (1); в области угла нижней челюсти справа (1): в области правых лобной и височных областей (1); в области лобной и левой теменной костей (1); в области левой височной и скуловой костей (1); в затылочной области (1); левосторонняя субдуральная гематома (кровоизлияние под твердую мозговую оболочку) объемом около 20мл; субарахноидальное кровоизлияние (кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку) в области левого височного полюса;

- тупая травма шеи: ссадины: а правой боковой поверхности шеи (1); на левой блоковой поверхности шеи (1); по передней поверхности нижней трети шеи (1); кровоподтек (1) в нижней трети шеи (в области яремной вырезки, и левого грудино-ключичного сочленения);

- тупая травма туловища: кровоподтеки: проекции первого ребра справа по средней ключичной линии (1); в проекции левого подвздошного гребня (1); в проекции правой лопатки (около 5); на правой боковой поверхности туловища, между передней и средней подмышечными линиями, от проекции 3-го до проекции 12-го ребер (около 7); в проекции остистого отростка 10-го грудного позвонка (1); на левой половине спины (между задне-подмышечной и лопаточной линиями), от проекции нижнего угла лопатки до проекции 12-го ребра (около 9); в поясничной области слева (1); ссадина в проекции правого грудино-ключичного сочленения; закрытые переломы ребер: 1 ребра справа по окологрудинной линии; 4,5,6,7 ребер слева по лопаточной линии; разрыв нижней доли левого легкого по задней поверхности; кровоизлияния в мягкие ткани вокруг мест переломов и разрывы пристеночной плевры слева;

- тупая травма конечностей: правая верхняя конечность: кровоподтек (1) и ссадина (1) по передней поверхности правого плечевого сустава; кровоподтеки по наружной поверхности верхней и средней трети правого плеча (около 6 штук), по наружной поверхности правого локтевого сустава (1); кровоподтек (1) и ссадина (1) по наружной поверхности средней трети правого предплечья; кровоподтек по тыльной поверхности правой кисти и правого лучезапястного сустава (1); правая нижняя конечность: кровоподтеки по наружной поверхности средней и нижней трети правого бедра (около 6), по передней поверхности правого коленного сустава (3), по передней поверхности средней и нижней трети правой голени (около б); ссадина в средней трети правой голени по передней поверхности (1); левая верхняя конечность: кровоподтеки (3) и ссадины (3) по передне-наружной поверхности левого плечевого сустава; кровоподтеки по передне-наружной поверхности левого плеча в средней и верхней трети (около 10); кровоподтек (1) и ссадина (1) по наружной поверхности левого локтевого сустава; кровоподтеки по наружной поверхности левого предплечья (около 9), по тыльной поверхности левой кисти (1); левая нижняя конечность: кровоподтеки по передней поверхностности левого коленного сустава, с переходом на переднюю поверхность верхней трети левой голени (около 9), по передней поверхности средней трети левой голени (1), по верхней поверхности левой стопы (около 5).

Смерть гр-ки ФИО5 наступила от тупой сочетанной травмы тела, сопровождавшейся множественными кровоподтеками, ссадинами, ушибленными ранами, кровоизлияниями в мягкие ткани, ушибами и разрывами внутренних органов и тканей, осложнившейся травматическим пневмотораксом и шоком, которые и явились непосредственной причиной наступления смерти, о чем свидетельствуют патоморфологические признаки, перечисленные в судебно-медицинском диагнозе.

Все вышеперечисленные повреждения причинены какими-либо твердыми тупыми предметами. Ушибленная рана на голове в височно-затылочной области справа могла образоваться в результате не менее одного травматического воздействия какого-либо тупого твердого предмета с ограниченной контактирующей поверхностью, обладающей линейным или углообразным ребром (наибольшая длина отобразившейся части контактирующей поверхности составляет около 41 мм). Данное повреждение могло образоваться как от удара тупым твердым предметом, так и от удара о таковой. Какие-либо другие конструктивные особенности травмирующего предмета в повреждении не отобразились. По соотношению противостоящих стенок повреждения (правая стенка скошена, левая - нависает), а также наибольшей выраженности осаднения по правому краю в области открытого угла, можно сделать вывод о направлении травматического воздействия - со стороны височной области и снизу в сторону затылочной области и вверх (согласно маркировке эксперта) при положении контактирующей поверхности тупого твердого предмета под острым углом к коже. В глубине повреждения на всем протяжении обнаружены немногочисленные фрагменты темных текстильных волокон. Также на представленном препарате кожи головы обнаружены две линейные практически параллельные ссадины, длиной по 4 мм, которые могли образоваться в результате одного ударного травматического воздействия, причиненного каким-либо тупым твердым предметом с ограниченной контактирующей поверхностью сложной геометрической формы, обладающей двумя линейными ребрами, расположенными практически параллельно друг от друга. Следует отметить, что также нельзя категорически исключить возможность образования данных повреждений и от двух травматических воздействий, причиненных практически в одну и ту же область головы пострадавшего каким-либо тупым твёрдым предметом (предметами), контактирующая поверхность которого (которых) обладала линейным ребром. Наличия металлизации соединениями железа в области исследованных повреждений не установлено.

Приблизительное количество ударных травматических воздействий твердыми тупыми предметами, от которых образовались повреждения в области головы пострадавшей, было следующим: в височно-затылочную область справа - как минимум 1; в затылочную область справа - как минимум 1; в правую половину лица (лобная, окологлазничная, височная, скуловая, щечная, околоушная, нижнечелюстная, верхнечелюстная области с распространением на правую ушную раковины) - как минимум 1; в левую половину лица (лобная, височная, скуловая, щечная, околоушная, нижнечелюстная, подбородочная области с переходом на левую ушную раковину) - как минимум 1; в лобно-теменную область слева - как минимум 1.

Таким образом, вышеуказанные повреждения в области головы, образовались в результате как минимум 5 (пяти) ударных травматических воздействий. Приблизительное количество ударных травматических воздействий твердыми тупыми предметами, от которых образовались повреждения в области шеи пострадавшей, было следующим: в область правой боковой поверхности шеи - как минимум 1; в область левой боковой поверхности шеи - как минимум 1; в область передней поверхности шеи в нижней трети - как минимум 1. Вышеуказанные повреждения в области шеи, образовались в результате как минимум 3 (трех) ударных травматических воздействий. Приблизительное количество ударных травматических воздействий твердыми тупыми предметами, от которых образовались повреждения в области туловища пострадавшей, было следующим: в области 1 ребра справа - как минимум 1, в области правой боковой поверхности туловища - как минимум 1, в области левого грудинно-ключичного сочленения - как минимум 1, в области левого подвздошного гребня - как минимум 1, на левой половине спины - как минимум 1, в левой поясничной области - как минимум 1, в области правой лопатки - как минимум 1, в проекции 10 грудного позвонка как минимум 1. Таким образом, вышеуказанные повреждения в области туловища, образовались в результате как минимум 8 (восьми) ударных травматических воздействий.

Остальные повреждения (кровоподтек и ссадин на конечностях) образовались в результате как минимум 16 травматических воздействий: в область правого плечевого сустава (передняя поверхность) - как минимум 1, в область правого плеча (наружная поверхность) как минимум 1, в область правого локтевого сустава (наружная поверхность) как минимум 1, в область правого предплечья (по наружной поверхности) как минимум 1, в область правой кисти (по тыльной поверхности) - как минимум 1; по наружной поверхности правого бедра как минимум 1, по передней поверхности правого коленного сустава как минимум 1, по передней поверхности правой голени как минимум 1; по передне-наружной поверхности левого плечевого сустава - как минимум 1; по передне-наружной поверхности левого плеча - как минимум 1; по тыльной поверхности левого локтевого сустава - как минимум 1; по наружной поверхности левого предплечья - как минимум 1; по тыльной поверхности левой кисти – как минимум 1; по передней поверхностности левого коленного сустава - как минимум 1; по передней поверхности левой голени - как минимум 1; по верхней поверхности левой стопы - как минимум 1.

Морфологические особенности вышеперечисленных повреждений в области головы, груди и конечностей, а также данные микроскопического исследования поврежденных тканей из области повреждений, при котором была выявлена клеточная реакция, дают основание сделать вывод, что все они могли быть причинены в период времени, исчисляемым часами до наступления смерти, возможно, в быстрой последовательности. На основании имеющихся данных достоверно судить о последовательности (очередности) причинения вышеперечисленных повреждений не представляется возможным.

Учитывая характер повреждений в области головы, шеи и туловища погибшей, в числе которых - кровоподтеки, ушибленные раны, множественные кровоизлияния в мягкие ткани, двусторонние переломы ребер, разрывы пристеночной плевры и легкого, прихожу к выводу, что после причинения всех этих повреждений пострадавшая, вероятнее всего, могла совершать какие-либо самостоятельные активные действия. Остальные повреждения (кровоподтеки и ссадины на конечностях) не ограничивали способности пострадавшего совершать какие-либо самостоятельные активные действия.

После причинения закрытой тупой внутричерепной травмы с субдуральной гематомой, пострадавшая могла совершать какие-либо самостоятельные целенаправленные действия, в том числе передвигаться, что связано с постепенным нарастанием объема излившейся под твердую мозговую оболочку крови и постепенным развитием явлений отека головного мозга.

Однако, кроме субдуральной гематомы, при исследовании трупа был выявлен ушиб головного мозга в виде кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку в области левого височного полюса. Подобные травмы с кровоизлиянием под мягкую мозговую оболочку после их причинения сопровождаются потерей сознания различной продолжительности, что исключает способность потерпевшей к совершению каких-либо активных действий на весь период утраты сознания. Однако, только на основании данных судебно-медицинского исследования трупа, достоверно установить факт потери сознания потерпевшей после причинения ей закрытой тупой внутричерепной травмы, не представляется возможным. Повреждения в области головы, составляющие в своей совокупности закрытую тупую внутричерепную травму по признаку длительности расстройства здоровья, сроком более 21 дня, обычно у живых лиц квалифицируется как СРЕДНИЙ вред здоровью, и не состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти

Повреждения в области туловища, составляющие в своей совокупности закрытую тупую травму груди, по признаку опасности для жизни квалифицируются как ТЯЖКИЙ вред здоровью и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти. (т. 1 л.д. 205-233)

Согласно выводам заключения судебной биологической экспертизы № от 29.07.2025, групповая принадлежность крови ФИО5 – АВ, групповая принадлежность крови ФИО4 - Ва. На фрагменте тюли, подушке, бриджах, полотенце, в большинстве пятен на простыне, обнаружена кровь человека, а на бриджах и полотенце еще и с примесью пота. При определении групповой принадлежности обнаруженных крови и пота выявлен антиген А, а также в части пятен обнаружен изогемагглютинин бета. Следовательно, данные кровь и пот могут принадлежать человеку с группой АВ, в том числе и ФИО5 ФИО4 данные кровь и пот не принадлежат. На футболке и наволочке, в части пятен на простыне, обнаружена кровь человека с примесью пота, при определении групповой принадлежности которых выявлены антигены А и В. Выявленные антигены могут происходить как за счет крови и пота одного лица группы АВо, каковыми не могут быть ни ФИО5 ни ФИО4, так и возможен также вариант смешения крови и пота нескольких лиц, которым свойственны данные антигены, в том числе смешение крови и пота ФИО5 с кровью и (или) потом ФИО4(т. 2 л.д. 31-36)

Как следует из выводов заключения судебной биологической экспертизы № от 16.10.2025, в результате исследования пол-специфичного сегмента амелогенинового гена, согласно полученным данным, в пробах ДНК, выделенной из крови объекты №,2,4,5 (смывы с двух фрагментов деревянной швабры), выявлены х- специфичные фрагменты, что соответствует женскому генетическому полу. Кровь объекты №,2,4,5 произошла от лица женского генетического пола, выявленные генетические признаки свойственны генетическому профилю ФИО5 Таким образом, кровь /объекты №,2,4,5/ могла произойти ФИО5 (т. 2 л.д. 45-63)

Из выводов заключения судебной ситуационной экспертизы № от 24.10.2025, следует, что все повреждения, имевшиеся у ФИО5, могли образоваться в результате как минимум 33-х травматических воздействий (ударных и касательно-динамических) каких-либо тупых твердых предметов с ограниченной контактирующей поверхностью (не исключено - руками, ногами, частями швабры, так как все они обладают свойствами тупого твердого предмета с ограниченной контактирующей поверхностью). Исследованная при медико-криминалистической экспертизе ушибленная рана на голове в височно-затылочной области справа могла образоваться в результате травматического воздействия какого-либо тупого твердого предмета с ограниченной контактирующей поверхностью, обладающей линейным или углообразным ребром. Также при медико-криминалистической экспертизе на представленном препарате кожи головы обнаружены две ссадины небольшого размера (длиной по 4 мм), которые могли образоваться в результате ударного травматического воздействия, причиненного каким-либо тупым твердым предметом с ограниченной контактирующей поверхностью сложной геометрической формы, обладающей двумя линейными ребрами, расположенными практически параллельно друг от друга: также не исключена возможность образования данных повреждений и от двух травматических воздействий, причиненных практически в одну и ту же область головы пострадавшего каким-либо тупым твёрдым предметом (предметами), контактирующая поверхность которого (которых) обладала линейным ребром. Морфологические особенности вышеперечисленных повреждений в области головы, груди и конечностей, а также данные микроскопического исследования тканей из области повреждений, при котором была выявлена клеточная реакция, дают основание сделать вывод, что все они могли быть причинены в период времени, исчисляемым часами до наступления смерти, возможно, в быстрой последовательности.

2. Имеющиеся данные о характере, локализации и взаиморасположении, механизме и давности образования имевшихся у ФИО5 повреждений позволяет сделать выводы о том, что часть из них (расположенных: на голове в виде ушибленной раны в затылочной области справа, кровоподтеков и ссадин, кровоизлияний в мягкие ткани головы и под оболочки головного мозга; на туловище в виде кровоподтеков на левой стороне туловища, закрытых переломов 4,5,6,7 ребер слева по лопаточной линии, разрыва нижней доли левого легкого по задней поверхности, кровоизлияний в мягкие ткани вокруг мест переломов и разрывов пристеночной плевры слева) могла образоваться в результате неоднократных ударов руками по лицу, удара боковой поверхностью цилиндрической рукояти «швабры» (фрагменты которой были обнаружены при осмотре места происшествия от 28.06.2025) по задней поверхности головы, ногами по левой стороне туловища в указанной им последовательности. При этом нельзя исключить возможности образования и всех имевшихся у ФИО5 повреждений от действий ФИО4 в качестве нападавшего человека, а именно - в результате множественных травматических воздействий (как минимум 33-х, включая указанные в показаниях ФИО4 удары в количестве 8-ми), причиненных им пострадавшей своими руками и ногами, а также частями «швабры», фрагменты которой были обнаружены при осмотре места происшествия от 28.06.2025. (т. 2 л.д. 90-122)

Как следует из выводов заключения судебной медико-криминалистической экспертизы № 157 от 28.10.2025, все повреждения, обнаруженные на трупе ФИО5, могли образоваться от травматических воздействий представленными на экспертизу двумя фрагментами деревянной швабры (при этом повреждения могли образоваться как в результате «первоначальных» ударных воздействий «целой» шваброй, так и от ударных воздействий исследованными фрагментами швабры, возможно, поврежденной после «первоначальных» ударов шваброй), что подтверждается как их конструктивными особенностями, так и наложениями крови ФИО5 на их поверхности.

Данный вывод основывается, в числе прочего, и на том, что в большей части имевшихся телесных повреждениях, причиненных тупыми твердыми предметами, конструктивные особенности травмирующих предметов не отобразились, при этом на ранее исследованном препарате кожи головы от трупа пострадавшей были обнаружены повреждения, в которых отобразились признаки воздействия тупого твердого предмета с ограниченной контактирующей поверхностью, обладающей линейным или углообразным ребром. Фрагменты же представленной швабры являются твердыми тупыми предметами с ограниченными контактирующими поверхностями, а рабочая часть швабры содержит в своем составе следооставляющие поверхности в виде линейных ребер. (т. 2 л.д. 129-152)

Изложенные выше доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства совершенного подсудимым преступления. Суд признает изложенные выше доказательства достоверными, а их совокупность достаточной для вывода о совершении ФИО4 инкриминируемого преступления при обстоятельствах, подробно изложенных в установочной части приговора.

Судом установлено, что ФИО4 в ходе ссоры, умышленно нанес потерпевшей ФИО5 не менее 33 ударов своими руками и ногами, а также частями деревянной «швабры».

Использование подсудимым деревянной швабры в качестве оружия при нанесении ударов ФИО5 установлено не только на основании выводов эксперта, но и совокупности иных доказательств, в том числе данных осмотров (мест происшествия, предметов), заключений экспертиз (об обнаружении биологических следов на швабре), показаний подсудимого.

Об умышленном характере причинений повреждений свидетельствуют как поведение подсудимого незадолго до преступления и в момент его совершения, так и его поведение после нанесения ударов предметами. У подсудимого развился конфликт с потерпевшей ФИО5, как им самим было указано, разозлился на ФИО5, для чего осуществлял ряд последовательных взаимосвязанных умышленных действий – бил руками, после чего взял швабру, которой наносил удары потерпевшей в область головы и туловища, а также продолжил бить руками и ногами.

Об умысле подсудимого на причинение потерпевшей тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, свидетельствуют обстоятельства совершения преступления, характер, количество и локализация телесных повреждений у потерпевшей, нанесение ударов с приложением значительной физической силы в различные области, а также избранный подсудимым механизм применения насилия - применение при нанесении телесных повреждений рук, ног, а также деревянной швабры в качестве оружия.

Нанося потерпевшей ФИО5 удары по голове и туловищу, ФИО4 осознавал, что его умышленные действия могут повлечь причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшей и сознательно допускал наступление таких последствий, при этом ФИО4 не предвидел, что от его действий может наступить смерть ФИО5, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности, с учетом силы нанесения ударов, их количества и локализации должен был и мог это предвидеть.

Указанные действия ФИО4 суд квалифицирует по части 4 статьи 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от № от 29.08.2025, ФИО4 не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время каким-либо психическим расстройством. ФИО4 мог в период инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

Исследовав заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, поведение ФИО4 в ходе судебного заседания и в ходе следствия, суд признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении подробной информации органу следствия об обстоятельствах и способе совершения преступления, демонстрации в ходе проверки показаний на месте своих действий в момент совершения преступления, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Поскольку инкриминируемое подсудимому преступление совершено в состоянии алкогольного опьянения, что в значительной степени повлияло на его поведение, безусловно, усилило его агрессивность и противоправную направленность, учитывая обстоятельства совершения преступления и личность подсудимого, суд на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает совершение им указанного преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в качестве обстоятельства, отягчающего его наказание.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства преступления, а также все данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания невозможно при назначения подсудимому менее строгого наказания чем лишение свободы, поэтому назначает подсудимому основное наказание в виде лишения свободы, при этом, учитывая смягчающие обстоятельства, считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Размер наказания в виде лишения свободы суд определяет с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и личности подсудимого, являющихся основаниями для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и установленных смягчающих наказание обстоятельств, суд также не усматривает достаточных оснований для снижения категории преступления на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также с учетом изложенных выше обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества и реального отбывания наказания в виде лишения свободы, поэтому не находит достаточных оснований, предусмотренных ст. 73 УК РФ, для применения условного осуждения.

Отбывание наказания подсудимому ФИО4 суд назначает в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление.

Учитывая, что подсудимый ФИО4 совершил преступление в течение не отбытого наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев в колонии-поселении по приговору мирового суда 2-го судебного участка Московского судебного района г.Калининграда от 02.07.2024, с учетом постановления Московского районного суда г.Калининграда от 17.06.2025, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания по правилам ст. 70 УК РФ.

Мера пресечения, избранная в отношении ФИО4 в виде заключения под стражу, в целях исполнения приговора в части назначенного наказания, до его вступления в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору мирового суда 2-го судебного участка Московского судебного района г. Калининграда от 02.07.2024, с учетом постановления Московского районного суда г.Калининграда от 17.06.2025, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО4 время его содержания под стражей с 28.06.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: футболка с надписью «Cute Gragon», бриджи, фрагмент тюли, фрагмент обоев, два фрагмента деревянной швабры, полотенце серого цвета, наволочка оранжевого и коричневого цветов, простыня белого цвета, подушка зеленого цвета, тампон-зонд (смыв с раковины в сан.узле), тампон-зонд (смыв с напольного покрытия в комнате), тампон-зонд (смыв со стены коридора), тампон-зонд (смыв с кухонной раковины), образец крови ФИО4, образец крови ФИО5 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г.Калининграда в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Московский районный суд г. Калининграда, а содержащимся под стражей осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определенного им по соглашению или отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

.

.

.

.